
U. Det får PI til at stige, mens PU falder, indtil der er samme priser i de to lande. Der
opnås en handelsligevægt til den pris, hvor land I’s eksport er lig land U’s import af vare
X. Denne pris er i figuren angivet ved PW:

Figur 2. Årsag til handel: teknologiforskelle
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En tredje årsag til international handel, er, at lande har forskellige beholdninger af de
økonomiske ressourcer, dvs. produktionsfaktorerne. Nogle lande har få menneskelige
ressourcer, men er til gengæld udstyret med rigelige beholdninger af råstoffer, land,
kapital eller andre ressourcer. Andre lande er rigeligt udstyret med menneskelige res-
sourcer, men mangler derimod naturlige ressourcer og kapital. Med andre ord har lan-
dene i verdensøkonomien forskellige forudsætninger for udnyttelsen af deres produk-
tionsapparat. Disse forudsætninger giver sig udtryk i forskellige arbejdskraft-kapital-
forhold og dermed forskellige omkostninger i produktionen.

Figur 3 viser, hvorledes handel mellem land I og land U opstår, hvis landene er for-
skelligt udrustet med kapital (K) og arbejdskraft (L), dvs. har forskelligt K/L-forhold.
Hvis de to lande er fuldstændig ens, kan udbuds- og efterspørgselskurven for hvert land
repræsenteres ved henholdsvis MC og D i figur 3. I denne situation vil der naturligvis
ikke være international handel.

Antag nu, at der overføres Z enheder kapital fra land U til land I.1 Det betyder, at
K/L-forholdet i land I bliver større end i land U. Med relativt mere kapital i land I bliver
produktionen mere konkurrencedygtig, dvs. der bliver mere kapital til rådighed pr.
enhed arbejdskraft. Det øger marginalproduktet af arbejdskraften og sænker lønom-
kostningen pr. produceret enhed. Hermed rykker land I’s MC-kurve til højre (over i MCI).
Omvendt rykker MC-kurven for land U til venstre (over i MCU), fordi produktionen i
land U bliver mindre konkurrencedygtig.

Vi har således nu, at MCU ligger til venstre for MCI. Det giver en højere markedspris
i land U, PU, end i land I, PI, hvis de to lande ikke må handle indbyrdes. Under frihan-

P

PU

MCU

PW

PI

D

MCI
Land I's
eksport

Land U's
import

X

{{

Faktorudrustning • 161

1) Dette gøres, for at de to lande bliver forskellige. Herved kan der opstå incitamenter, som fører til, at
de to lande ønsker at handle indbyrdes.
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